Дело № 1- 125/2021 

59RS0001-01-2021-000718-46

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июня 2021 года 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Гладковой Л.А.,

при секретаре судебного заседания Смирновой О.А.,

с участием государственных обвинителей Осиповой А.В., Быковой М.А.,

защитника Огневой И.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ..., под стражей по данному делу не содержавшейся, несудимой,

в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 в Дата в период до Дата, точные дата и время не установлены, из корыстных побуждений, зная о том, что повышенным спросом пользуются препараты для снижения массы тела, в состав которых входит сильнодействующее вещество - сибутрамин, зарегистрированное в качестве лекарственного препарата в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации, утвержденном Федеральным законом от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (с последующими изменениями и дополнениями), не имея соответствующего разрешения на медицинскую и фармацевтическую деятельность, включающую в себя оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку и розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, изготовление лекарственных препаратов, что регламентировано ст. 4 Федерального закона РФ № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств» (с последующими изменениями и дополнениями), в нарушении данного закона, решила заняться незаконными хранением и сбытом сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. 

ФИО1, осознавая, что препараты, содержащие в своем составе указанное сильнодействующее вещество, должны отпускаться аптечными учреждениями (организациями) по назначению врача, оформленного в установленном порядке на рецептурных бланках соответствующих учетных форм, что регламентировано приказом Министерства здравоохранения РФ № 403н от 11.07.2017 «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», и достоверно зная, что свободная розничная торговля указанными лекарственными средствами регулируемая ст. 55 Федерального закона РФ №61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств», на территории Российской Федерации запрещена, в нарушении указанных законов, организовала деятельность по незаконному хранению и сбыту сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. Кроме того, ФИО1 несмотря на то, что фармацевтическая деятельность подлежит лицензированию в соответствии со ст. 52 Федерального закона РФ №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» от 12.04.2010, и со ст. 12 Федерального закона РФ №99-ФЗ от 04.05.2011 «О лицензировании отдельных видов деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями), лицензию на осуществление указанной фармацевтической деятельности в установленном законом порядке не получила.

В указанный период времени, ФИО1, разработала преступный план по осуществлению указанной деятельности, приискала неустановленный источник приобретения оптовых партий указанных препаратов, а также в электронной, информационно-телекоммуникационной сети интернет, в программе для мгновенного обмена сообщениями «...» (...), а также в социальных сетях «...» и «...» (...) создала группы, ориентированные на продажи указанных препаратов, указав свои контактные данные. После чего ФИО1 общаясь с лицами, заинтересовавшимися в приобретении указанных препаратов, путем переписки текстовыми сообщениями, достигала с лицами, допускающими потребление указанных препаратов договоренности о наиболее удобном способе сбыта препаратов, а также оказывала консультативные услуги по вопросам, связанным с применением тех или иных препаратов, используемых для снижения массы тела (похудения), содержащих сильнодействующие вещества, лично, а также посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «...», принимала заказы о приобретении данных препаратов, обговаривая их стоимость, а также, способ передачи, организовывала доставку указанных препаратов и посредством безналичных переводов принимала от покупателей денежные средства в счет оплаты, то есть незаконно сбывала препараты для снижения массы тела (похудения), содержащих сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом.

В целях конспирации при совершении преступлений ФИО1, избрала бесконтактный способ общения с приобретателями данных препаратов, с помощью пересылки сообщений в сети «Интернет», а также, с целью конспирации при совершении преступлений, избрала способ доставки указанных препаратов приобретателям посредством почтовых отправлений (посылок) через почтовое отделение оператора российской государственной почтовой сети «Почта России», расположенное по адресу: Адрес, используя при оформлении почтовых отправлений (посылок) вымышленные анкетные данные, такие как «И.…», а для получения денежных средств от приобретателей препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, использовала находящуюся в ее пользовании банковскую карту №, оформленную на имя ранее ей знакомого свидетеля З. С.А., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1

В Дата в период до Дата, ФИО1 препараты для похудения, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой ... г. незаконно сбыла различным приобретателям. Оставшуюся часть препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой ... г., то есть в крупном размере, хранила с целью сбыта по месту своего проживания по адресу: Адрес. 

Дата ФИО1 была задержана сотрудниками .... В этот же день, в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: Адрес обнаружены и изъяты:

- 10 однотипных картонных коробок с цветными типографическими изображениями и основной надписью «...», внутри каждой из которых находилось по 2 картонные коробки с аналогичными типографическими изображениями и надписями, внутри которых находилось по 2 блистера, в каждом из которых по 9 капсул, а всего 360 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 126,08 г.;

- 10 однотипных картонных коробок с цветными типографическими изображениями и основной типографической надписью «...», в каждой из которых находилось по 3 картонные коробки с типографическими изображениями и аналогичными надписями, внутри которых находилось по 2 блистера, в каждом из которых по 16 капсул, а всего 960 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 326,45 г.;

- 5 однотипных картонных коробок с цветными типографическими изображениями и основной типографической надписью: «Королевский билайт», в каждой из которых находилось по 3 картонные коробки с типографическими изображениями и аналогичными надписями, внутри которых находилось по 2 блистера, в каждом из которых по 16 капсул, а всего 480 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 144,04 г.;

- 4 однотипные картонные коробки с цветными типографическими изображениями и основной надписью: «...», в каждой из которых находилось по 3 блистера, внутри которых находилось по 10 капсул, а всего 120 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 25,21 г.;

-26 однотипных картонных коробок с цветными типографическими изображениями и основной надписью «...…», каждой из которых находилось по 3 картонные коробки с аналогичными типографическими изображениями, внутри которых находилось по одному блистеру, в каждом из которых по 16 капсул, а всего 1248 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 411,88 г.;

- 2 однотипные картонные коробки с цветными типографическими изображениями с основной надписью «...…», в каждой из которых находилось по одной контурной упаковке из прозрачного, бесцветного материала, в которую упакованы по 3 блистера, внутри которых находилось по 12 капсул, а всего 72 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 26,62 г.;

- 4 однотипные картонные коробки с цветными типографическими изображениями и основной надписью «...…», в каждой из которых находилось по 3 блистера, внутри которых по 12 капсул, а всего 144 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 47,51 г.;

- 7 однотипных картонных коробок с типографическими изображениями и основной надписью «...»», в каждой из которых по 3 картонные коробки с типографическими изображениями аналогичного типа, внутри которых находилось по 2 блистера с маркировкой «Zhen de shou Fat Loss Capsule», в каждом из которых по 10 капсул, а всего 420 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 100,84 г.

- 2 однотипные картонные коробки с цветными типографическими изображениями и основной надписью: «...…», в каждой из которых суммарно находилось 15 однотипных упаковок из мягкого полимерного материала, с веществами содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 132,60 г.;

- 5 однотипных картонных коробок с цветными типографическими изображениями и основной типографической надписью «...…», в каждой из которых находилось по 3 блистера с маркировкой «...», внутри которых находилось по 12 капсул, а всего 180 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 43,14 г.; 

- 1 картонную коробку с цветными типографическими изображениями и основной типографической надписью «...…», внутри которой находилось 3 блистера с маркировкой «...…», в каждом из которых находилось по 12 капсул, а всего 36 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 7,92 г.;

- 22 однотипные коробки с цветными типографскими изображениями и основной типографской надписью «......», внутри каждой из которых находилось по 2 картонные коробки с аналогичными изображениями и надписями, в каждой из которых находится по 2 блистера, внутри которых суммарно находилось 792 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 248,13 г.;

- 23 однотипные коробки с цветными типографскими изображениями и основной типографской надписью «......», внутри каждой из которых находилось по 1 флакону из полимерного материала с основной надписью «......», внутри которых суммарно находилось 1379 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 330,96 г.;

- 3 однотипные коробки с цветными типографскими изображениями и основной типографской надписью «......», внутри каждой из которых находилось по 1 флакону из полимерного материала с основной надписью «......», внутри которых суммарно находилось 83 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 19,09 г.;

- 2 однотипные коробки с цветными типографскими изображениями и основной типографской надписью «.....», внутри каждой из которых находилось по 1 флакону из полимерного материала с основной надписью «......», внутри которых суммарно находилось 80 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 22,40 г.;

- 6 однотипных коробки с цветными типографскими изображениями и основной типографской надписью «......», внутри каждой из которых находилось по 1 флакону из полимерного материала с основной надписью «......», внутри которых находилось суммарно 576 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 195,84 г.;

- 5 однотипных коробок с цветными типографскими изображениями и основной типографской надписью «......», в каждой из которых находилось по 1 флакону из полимерного материала с основной надписью «......», внутри которых суммарно находилось 480 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 158,40 г.;

- 12 однотипных коробок с цветными типографскими изображениями и основной типографской надписью «...»...», внутри каждой из которых находилось по 1 флакону из полимерного материала с основной надписью «......», внутри которых суммарно находилось 719 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 172,56 г.;

- 24 картонные коробки с цветными типографскими изображениями и основной надписью «...…», внутри каждой из которых находились по 1 полимерному флакону с основной надписью «...…», внутри которых суммарно находилось 1441 капсула с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 403,48 г.;

- 9 картонных коробок с цветными типографскими изображениями и основной надписью «...…», внутри каждой из которых находились по 1 полимерному флакону с основной надписью «...…», внутри которых суммарно находилось 539 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 194,04 г.;

- 2 картонные коробки с цветными типографскими изображениями и основной надписью «...…», внутри каждой из которых находились по 1 полимерному флакону с основной надписью «...…», внутри которых суммарно находилось 118 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 25,96 г.;

- картонную коробку с цветными типографскими изображениями и основной надписью «... ...…», внутри которой находились 4 фабричных блистера с основной надписью «... …», внутри которых упаковано суммарно 24 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 6,48г.;

- 2 металлических контейнера с цветными типографскими изображениями и основной надписью «...…», внутри каждого из которых находились 6 фабричных блистеров с основной надписью «...…», внутри которых упаковано суммарно 72 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 16,56 г.;

- 3 картонные коробки с цветными типографскими изображениями и иероглифами, внутри каждой из которых находилось по два фабричных блистера с иероглифами, внутри которых суммарно находилось 72 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 21,60 г.;

- 2 металлических контейнера с цветными типографскими изображениями и основной надписью «...…», внутри каждого из которых находились 6 фабричных блистеров с основной надписью «...…», внутри которых упаковано суммарно 72 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 19,44 г.;

- 9 картонных коробок с цветными типографскими изображениями и основной надписью «...…», внутри каждой из которых находились по одному флакону с основной надписью «...…», внутри которых суммарно находилось 864 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 233,28 г.; 

- 9 однотипных коробок с цветными типографскими изображениями и основной типографской надписью «......». внутри каждой из которых находилось по одному флакону с основной надписью «......», внутри которых суммарно находилось 341 капсула с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 85,25 г.;

- 8 однотипных коробок с цветными типографскими изображениями и основной типографской надписью «......», внутри каждой из которых находилось по 2 картонные коробки с аналогичными изображениями и надписями, внутри которых находилось по 2 блистера с маркировкой «......», внутри которых суммарно находилось 288 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 96,39 г.;

- 2 однотипные коробки с цветными типографскими изображениями и основной типографской надписью «......», в каждой из которых находилось по 1 флакону с основной надписью «......», внутри которых суммарно находилось 96 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 21,12 г.;

- 2 однотипные коробки с цветными типографскими изображениями и основной типографской надписью «......», внутри каждой из которых находилось по 2 блистера с маркировкой «......», внутри которых суммарно находилось 64 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 23,04 г.; 

- 1 картонная коробка с цветными типографскими изображениями и основной типографской надписью «...»...», внутри которой находилось 2 блистера с маркировкой «......» с находящимся в каждом по 10 капсул, а всего 20 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 4,60 г.;

- 1 блистер с основной надписью «...…», внутри которого находилось 10 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 3,30 г.; 

- 3 блистера с основной надписью «...…», внутри которых суммарно находилось 30 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 6,90 г.;

- 1 капсула, находящаяся в фабричной упаковке из фольги с основной надписью «...…», содержащая сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 0,25 г.;

- 1 конвалюта с находящимися внутри 6 капсулами, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 2,02 г.

Согласно заключению эксперта № от Дата в состав веществ из упаковок с надписями: ... представленных на экспертизу, входит сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 1392,29 г. 

Согласно заключению эксперта № от Дата в состав веществ из упаковок с надписями: ... предоставленных на экспертизу, входит сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 2 309, 07 грамма.

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в Дата в период до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 14,62 г., не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его П.О.

Реализуя свои намерения, в период до Дата, ФИО1, преследую вышеуказанные цели, вступила в переписку текстовыми сообщениями с приобретателем П.О.., которая выразила намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму не менее 950 рублей. ФИО1 посредством переписки текстовыми сообщениями с П.О., выразила согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 14,62 г., то есть в крупном размере, после оплаты П.О. денежных средств не менее ... рублей на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «...» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с П.О. о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающее район проживания П.О. в Адрес, то есть договорилась о способе незаконного сбыта.

П.О. Дата в период до 15 часов 41 минут в счет оплаты указанного препарата перевела на расчетный счет, привязанный к указанной банковской карте деньги в сумме 950 рублей.

ФИО1 в период с Дата до Дата из почтового отделения «Почта России», расположенного по адресу: Адрес, отправила для П.О. почтовое отправление (посылку), в котором находились: четыре конвалюты с основной надпись «......», внутри которых суммарно находилось 46 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 14,62 г., после чего в период с Дата до Дата указанное отправление (посылка) было доставлено в почтовое отделение, расположенное по адресу: Адрес, и было получено П.О. 

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла П.О., указанный препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 14,62 г., что является крупным размером.

Дата в ходе производства выемки, проведенной сотрудниками полиции, в служебном кабинете административного здания, расположенного по адресу: Адрес, П.О. добровольно выдала указанный препарат.

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в период с Дата до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 30,97г., не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его В.

Реализуя указанные намерения в период с Дата до Дата, ФИО1 вступила в переписку текстовыми сообщениями с В., действующей в роли покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «...» под контролем сотрудников полиции, которая выразила намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 2550 рублей. ФИО1 в период с Дата до Дата выразила В. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 30,97 г., то есть в крупном размере, хранящегося ею с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, после оплаты В. денежных средств в сумме 2550 рублей на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «...» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с В. о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающее район проживания В. в Адрес, то есть договорилась о способе незаконного сбыта. 

Далее В. Дата в период до 14 часов 45 минут проследовала в отделение ПАО «...», расположенное по адресу: Адрес, где перевела на расчетный счет, привязанный к указанной банковской карте 2550 рублей, в счет оплаты за приобретенный препарат.

ФИО1 в период с Дата до Дата, убедившись в поступлении денежных средств от В., отправила для В. в почтовом отделении «Почта России», расположенном по адресу: Адрес, почтовое отправление (посылку), в котором находилась картонная коробка с основной надписью «......», внутри которой находилась 1 полимерная банка с основной надписью «......» с 96 капсулами с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 30,97 грамм, в крупном размере. В период с Дата до Дата указанное почтовое отправление (посылка) было доставлено в почтовое отделение, расположенное по адресу: Адрес, и было получено В. 

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла В. указанный препарат.

Дата В. в служебном кабинете административного здания, расположенного по адресу: Адрес, в Адрес добровольно выдала картонную коробку с основной надписью «......», внутри которой находилась 1 полимерная банка с основной надписью «......» с 96 капсулами с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 30,97г., что является крупным размером.

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в Дата, в период до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 0,73 г, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его Х.

В Дата, в период до Дата, точные даты и время не установлены, ФИО1 вступила в переписку текстовыми сообщениями с приобретателем Х., которая выразила намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму не менее 2100 рублей. ФИО1 в Дата в период до Дата, точные даты и время не установлены, посредством переписки текстовыми сообщениями с Х., выразила Х. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 0,73 г., то есть в крупном размере, хранящегося ею с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, после оплаты Х. денежных средств на сумму не менее 2100 рублей на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с Х. о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающее район проживания Х. в Адрес, то есть договорилась о способе незаконного сбыта.

Х. Дата в счет оплаты данного препарата неустановленным способом перевела на расчетный счет, привязанный к указанной банковской карте денежные средства в сумме 2100 рублей.

ФИО1 в период времени с Дата до Дата, реализуя свои преступные намерения, убедившись в поступлении денежных средств от Х., из почтового отделения «Почта России», расположенного по адресу: Адрес, отправила для Х. почтовое отправление (посылку), в котором находились: жестяная банка с основной надписью «...», внутри которой находилась 1 конвалюта и 1 фрагмент конвалюты с основной надписью «...», внутри которых суммарно находились 3 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 0,73 г., после чего в период с Дата до Дата указанное отправление (посылка) было доставлено в почтовое отделение, расположенное по адресу: Адрес, и было получено Х. 

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла Х. указанный препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 0,73 г., что является крупным размером.

Дата в ходе производства выемки, проведенной сотрудниками полиции, около Адрес, Х. добровольно выдала жестяную банку с основной надписью «...», внутри которой находилась 1 конвалюта и 1 фрагмент конвалюты с основной надписью «FATZOrb», внутри которых находились 3 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 0,73 г.

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в Дата, в период до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 19,14 не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его Д. и К.Э.

В Дата в период до Дата, точные дата и время не установлены, ФИО1 вступила в переписку текстовыми сообщениями с приобретателем Д., которая выразила намерение совместно с ранее ей знакомой К.Э. приобрести у ФИО1 препараты, содержащие сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 4150 рублей. ФИО1, продолжая свои преступные действия, в Дата в период до Дата, точные дата и время не установлены, выразила Д. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 19,14 грамм, то есть в крупном размере, хранящегося ею с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, после оплаты Д. денежных средств в сумме 4150 рублей на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «...» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с Д. о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающий район проживания Д. в г. Перми, то есть договорилось о способе незаконного сбыта. 

Д. Дата оплатила стоимость заказанного препарата, посредством услуги Сбербанк-онлайн «Мобильный банк» перевела на расчетный счет, к которому привязана указанная банковская карта, 4150 рублей.

ФИО1, в период времени с Дата по Дата, точные дата и время не установлены, убедившись в поступлении денежных средств от Д., из почтового отделения «Почта России», расположенного по адресу: Адрес, отправила для Д. почтовое отправление (посылку), в котором находились: картонная коробка с основной надписью «......», внутри которой находились две картонные коробки с основной надписью «......».. В одной коробке находилось две конвалюты с основной надписью «...», во второй коробке находилась одна аналогичная конвалюта. В указанных конвалютах находилось по 9 капсул, что суммарно составляет 27 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 8,41 грамм, картонная коробка с основной надписью «......», внутри которой находились две картонные коробки с основной надписью «......». В каждой коробке находилось по две конвалюты с основной надписью «...». В указанных конвалютах находилось по 9 капсул, что суммарно составляет 36 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 10,73 грамм, после чего в период с Дата до Дата указанное почтовое отправление (посылка) было доставлено в почтовое отделение, расположенное по адресу: Адрес, и было получено Д. Впоследствии Д., согласно договоренности, передала К.Э. приобретенную при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО1 одну картонную коробку с основной надписью «......», внутри которой находились две картонные коробки с основной надписью «......», в каждой коробке находилось по две конвалюты с основной надписью «...», в указанных конвалютах находилось по 9 капсул, что суммарно составляет 36 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 10,73 грамм. 

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла Д. и К.Э. указанные препараты для похудения, содержащие сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 19,14 грамм, что является крупным размером.

Дата в ходе производства выемки, проведенной сотрудниками полиции в Адрес, Д. добровольно выдала вышеуказанные препараты с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 8,41 г.

Дата в ходе производства выемки, проведенной сотрудниками полиции в Адрес тракт, ФИО2 добровольно выдала вышеуказанные препараты с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 10,73 грамм.

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в Дата, в период до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 9,92 г. не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его Ю.Н.

В Дата, в период до Дата, точные даты и время не установлены, ФИО1 вступила в переписку текстовыми сообщениями с приобретателем Ю.Н., которая выразила намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 2350 рублей. ФИО1 продолжая свои преступные действия в Дата в период до Дата, точные даты и время не установлены, выразила Ю.Н. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 9,92 г., то есть в крупном размере, хранящегося ею с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, после оплаты Ю.Н. денежных средств 2350 рублей на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «...» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с Ю.Н. о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающее район проживания Ю.Н. в Адрес края, то есть договорилась о способе незаконного сбыта. 

Ю.Н. в Дата в период до Дата в счет оплаты указанного препарата неустановленным способом перевела на расчетный счет, привязанный к указанной банковской карте 2350 рублей.

ФИО1 в Дата в период до Дата, реализуя свои преступные намерения, убедившись в поступлении денежных средств от Ю.Н., из почтового отделения «Почта России», расположенного по адресу: Адрес, отправила для Ю.Н. почтовое отправление (посылку), в котором находились: три конвалюты с основной надписью «...», внутри которых суммарно находились 31 капсула с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 9,92 г., после чего в 2020 году в период до Дата указанное отправление (посылка) было доставлено в почтовое отделение, расположенное по адресу: Адрес, которое было получено Ю.Н. 

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла Ю.Н., указанный препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 9,92 г., что является крупным размером.

Дата в ходе производства выемки, проведенной сотрудниками полиции, в служебном кабинете административного здания, расположенного по адресу: ФИО3 добровольно выдала вышеуказанный препарат с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 9,92 г. 

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в Дата, в период до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 32,52 г. не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его Ч.

В Дата, в период до Дата, точные даты и время не установлены, ФИО1 вступила в переписку текстовыми сообщениями с приобретателем Ч., которая выразила намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 2500 рублей. ФИО1 продолжая свои преступные действия, в Дата в период до Дата, точные даты и время не установлены, выразила Ч. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 32,52 г., то есть в крупном размере, хранящегося ею с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, после оплаты Ч. денежных средств в сумме 2500 рублей на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «...» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с Ч. о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающее район проживания Ч., проживающей Адрес, то есть договорилась о способе незаконного сбыта. 

Ч. в Дата в период до Дата в счет оплаты указанного препарата посредством услуги Сбербанк-онлайн «Мобильный банк», перевела на расчетный счет, привязанный к указанной банковской карте 2500 рублей. 

ФИО1 в Дата в период до Дата, реализуя свои преступные намерения, убедившись в поступлении денежных средств от Ч., из почтового отделения «Почта России», расположенного по адресу: Адрес, отправила для Ч. почтовое отправление (посылку), в котором находились: картонная коробка с основной надписью «...», внутри которой находились три картонные коробки с основной надписью «...», внутри каждой из которой находилось по 2 блистерных упаковки с надписями «...», внутри которых суммарно находилось 96 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 32,52 г., после чего в Дата в период до Дата указанное отправление (посылка) было ошибочно доставлено в почтовое отделение, расположенное по адресу: Адрес, Ч. получено не было. 

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла Ч., указанный препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 32,52 г., что является крупным размером.

Дата в ходе производства выемки, проведенной сотрудниками полиции, в почтовом отделении №, расположенного по адресу: Адрес/а по Адрес, был изъят вышеуказанный препарат с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 32,52 г.

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в Дата, в период до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 10,26 г. не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его П.А.

В Дата, в период до Дата, точные даты и время не установлены, ФИО1 вступила в переписку текстовыми сообщениями с приобретателем П.А., которая выразила намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить не установленную в ходе предварительного следствия сумму за приобретаемый препарат. ФИО1 продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, в Дата в период до Дата, точные даты и время не установлены, выразила П.А. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 10,26 г., то есть в крупном размере, хранящегося ею с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, после оплаты П.А. неустановленной в ходе предварительного следствия суммы денежных средств на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «...» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с П.А. о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающее район проживания П.А. в Адрес, то есть договорилась о способе незаконного сбыта.

П.А. в Дата в период до Дата в счет оплаты данного препарата неустановленным способом перевела на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «...» №, находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в неустановленной сумме.

ФИО1 в Дата в период до Дата, реализуя свои преступные намерения, убедившись в поступлении денежных средств от П.А. на расчетный счет указанной банковской карты, из почтового отделения «...», расположенного по адресу: Адрес, отправила для П.А. почтовое отправление (посылку), в котором находились: картонная коробка с основным текстом «...», с находящимися внутри 2 конвалютами с основной надписью «...», внутри которых суммарно находилось 32 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 10,26 г, после чего в Дата в период до Дата указанное отправление (посылка) была доставлена в почтовое отделение оператора российской государственной почтовой сети «Почта России», расположенное по адресу: Адрес, которое было получено П.А. 

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла П.А., указанный препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 10,26 г., что является крупным размером.

Дата в ходе производства выемки, проведенной сотрудниками полиции, в помещении подъезда №, Адрес, П.А. добровольно выдала вышеуказанный препарат с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 10,26 г. 

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в Дата, в период до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 15,72 г. не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его К.С.

Реализуя свои намерения, в Дата, в период до Дата, точные даты и время не установлены, ФИО1 вступила в переписку текстовыми сообщениями с приобретателем К.С., которая выразила намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 2150 рублей. ФИО1 продолжая свои преступные действия, в Дата в период до Дата, точные даты и время не установлены, выразила К.С. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 15,72 г., то есть в крупном размере, хранящегося ею с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, после оплаты К.С. денежных средств на сумму 2150 рублей, на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «...» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с К.С. о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающее район проживания К.С. в Адрес, то есть договорилась о способе незаконного сбыта. 

К.С. в Дата в период до Дата в счет оплаты указанного препарата перевела посредством услуги Сбербанк-онлайн «Мобильный банк» на расчетный счет, привязанный к указанной банковской карте 2150 рублей.

ФИО1 в Дата в период до Дата, реализуя свои преступные намерения, убедившись в поступлении денежных средств от К.С., из почтового отделения «Почта России», расположенного по адресу: Адрес, отправила для К.С. почтовое отправление (посылку), в котором находились: картонная коробка с основной надписью «…...…», в которой находился один флакон из полимерного материала с основной надписью «...», внутри которого находилось 60 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 15,72 г., после чего в Дата в период до Дата указанное отправление (посылка) было доставлено в почтовое отделение, расположенное по адресу: Адрес, которое было получено К.С.

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла К.С., указанный препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 15,72 г., что является крупным размером.

Дата в ходе производства выемки, проведенной сотрудниками полиции, в служебном кабинете административного здания, расположенного по адресу: Адрес, К.С. добровольно вышеуказанный препарат с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 15,72 г.

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в Дата, в период до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 30,63 г. не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его П.

Реализуя свои намерения в Дата, в период до Дата, точные даты и время не установлены, ФИО1 вступила в переписку текстовыми сообщениями с приобретателем П., которая выразила намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму около 1700 рублей. ФИО1 продолжая свои преступные действия, в Дата в период до Дата, точные даты и время не установлены, выразила П. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 30,63 г., то есть в крупном размере, хранящегося ею с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, после оплаты П. денежных средств в сумме около 1700 рублей на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «...» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с П. о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающее район проживания П. в Адрес АО, то есть договорилась о способе незаконного сбыта.

П. в Дата в период до Дата в счет оплаты указанного препарата, неустановленным способом перевела на расчетный счет, привязанный к указанной банковской карте, 1700 рублей.

ФИО1 в Дата году в период времени до Дата, реализуя свои преступные намерения, убедившись в поступлении денежных средств от П. из почтового отделения «Почта России», расположенного по адресу: Адрес, отправила для П. почтовое отправление (посылку), в котором находились: картонная коробка с основной надписью «...», внутри которой находились 3 картонные коробки с аналогичной надписью, внутри каждой коробки находились по 2 конвалюты с надписями «...», внутри которых суммарно находилось 96 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 30,63 г., после чего в Дата в период до Дата указанное отправление (посылка) было доставлено в почтовое отделение, расположенное по адресу: Адрес, которое П. получить не успела.

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла П., указанный препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 30,63 г., что является крупным размером.

Дата в ходе производства выемки, проведенной сотрудниками полиции, в отделении почтовой связи №, расположенное по адресу: Адрес, указанный препарат с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 30,63 г., был изъят.

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в Дата, в период до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 15,6 г. не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его К.А,

Реализуя свои намерения в Дата, в период до Дата, точные даты и время не установлены, ФИО1 вступила в переписку текстовыми сообщениями с приобретателем К.А,, которая выразила намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 2150 рублей. ФИО1 продолжая свои преступные действия, в 2020 году в период до Дата, точные даты и время не установлены, выразила свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 15,6 г., то есть в крупном размере, хранящегося ею с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, после оплаты К.А, денежных средств в сумме 2150 рублей на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «...» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с К.А, о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающее район проживания К.А, в Адрес края, то есть договорилась о способе незаконного сбыта.

К.А, в Дата в период до Дата в счет оплаты указанного препарата неустановленным способом перевела на расчетный счет, привязанный к указанной банковской карте 2150 рублей.

ФИО1 в Дата в период времени до Дата, реализуя свои преступные намерения, убедившись в поступлении денежных средств от К.А,, из почтового отделения «Почта России», расположенного по адресу: Адрес, отправила для К.А, почтовое отправление (посылку), в котором находились: картонная коробка с надписями «......», с находящееся внутри полимерной тарой с текстом «...…», внутри которой находилось 60 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 15,6 г., после чего в Дата в период до Дата указанное отправление (посылка) была доставлена в почтовое отделение оператора российской государственной почтовой сети «Почта России», расположенное по адресу: Адрес, которое было получено К.А,

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла К.А,, указанный препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 15,6 г., что является крупным размером.

Дата в ходе производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, в почтовом отделении АО «Почта России», расположенном по адресу: Адрес, был обнаружен и изъят вышеуказанный препарат с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 15,6 г.

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в Дата, в период до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 27,17 г. не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его В.О.

Реализуя свои намерения в Дата, в период до Дата, точные даты и время не установлены, ФИО1 вступила в переписку текстовыми сообщениями с приобретателем В.О., которая выразила намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 2720 рублей. ФИО1 продолжая свои преступные действия, в Дата в период до Дата, точные даты и время не установлены, выразила В.О. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 27,17 г., то есть в крупном размере, хранящегося ею с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, после отплаты В.О. денежных средств в сумме 2720 рублей на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «...» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с В.О. о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающее район проживания В.О. в Адрес, то есть договорилась о способе незаконного сбыта.

В.О. Дата в счет оплаты указанного препарата посредством услуги Сбербанк-онлайн «Мобильный банк» перевела на расчетный счет, привязанный к указанной банковской карте 2720 рублей.

ФИО1 в период времени с Дата до Дата, реализуя свои преступные намерения, убедившись в поступлении денежных средств от В.О., из почтового отделения АО «Почта России», расположенного по адресу: Адрес, отправила для В.О. почтовое отправление (посылку), в котором находилась: картонная коробка с основной надписью «...», внутри которой находился один флакон с основной надписью «...» с находящимися внутри 96 капсулами с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 27,17 г., после чего в период с Дата до Дата указанное отправление (посылка) было доставлено в почтовое отделение, расположенное по адресу: ... которое было получено В.О.

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла В.О., указанный препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 27,17 г., что является крупным размером.

Дата в ходе производства выемки, проведенной сотрудниками полиции, в служебном кабинете административного здания, расположенного по адресу: Адрес/а по Адрес, Адрес, В.О. добровольно выдала вышеуказанный препарат с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 27,17 г.

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в Дата, в период до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 33,22 г. не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его Г.

Реализуя свои намерения в Дата, в период до Дата, точные даты и время не установлены, ФИО1 вступила в переписку текстовыми сообщениями с приобретателем Г., которая выразила намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 2450 рублей. ФИО1, продолжая свои преступные действия, в Дата в период до Дата, точные даты и время не установлены, выразила Г. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 33,22 г., то есть в крупном размере, хранящегося ею с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, после оплаты Г. денежных средств в сумме 2450 рублей на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «...» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с Г. о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающее район проживания Г. в г. Адрес, то есть договорилась о способе незаконного сбыта.

Г. в Дата в период до Дата в счет оплаты указанного препарата, неустановленным способом перевела на расчетный счет, привязанный к указанной банковской карте, 2450 рублей.

ФИО1 в Дата в период до Дата, реализуя свои преступные намерения, убедившись в поступлении денежных средств от Г., из почтового отделения АО «Почта России», расположенного по адресу: Адрес, отправила для Г. почтовое отправление (посылку), в котором находились: картонная коробка с основной надписью «...», внутри которой находились 3 картонные коробки с аналогичной надписью, внутри каждой из которых находились по 2 конвалюты с надписями «...», внутри которых находилось по 16 капсул, а всего 96 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 33,22 г., после чего в Дата в период до Дата указанное отправление (посылка) было доставлено в почтовое отделение, расположенное по адресу: Адрес которое было получено Г. 

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыла Г. указанный препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 33,22 г., что является крупным размером.

Дата в ходе производства выемки, проведенной сотрудниками полиции, в отделении почтовой связи № АО «Почта России», расположенного по адресу: Адрес г. А,, Адрес, Г. добровольно выдала вышеуказанный препарат с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 33,22 г.

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в Дата, в период до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 14,44 г. не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его приобретателю, представившемуся С.

Реализуя свои намерения в Дата, в период до Дата, точные даты и время не установлены, ФИО1, вступила в переписку текстовыми сообщениями с неустановленным в ходе предварительного следствия приобретателем, представившимся как С., который выразил намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить неустановленную в ходе предварительного следствия сумму за приобретаемый препарат. ФИО1 продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, в Дата в период до Дата, точные даты и время не установлены, выразила свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 14,44 г., то есть в крупном размере, хранящегося ею с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, после оплаты неустановленной в ходе предварительного следствия суммы на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с неустановленным приобретателем, представившимся как С. о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающее Адрес, то есть договорилась о способе незаконного сбыта.

Неустановленный приобретатель в Дата году в период до Дата в счет оплаты указанного препарата неустановленным способом перевел на расчетный счет, привязанный к указанной банковской карте денежные средства в неустановленной сумме.

ФИО1 в Дата в период до Дата, реализуя свои преступные намерения, убедившись в поступлении денежных средств от указанного приобретателя, из почтового отделения АО «Почта России», расположенного по адресу: Адрес, оформила почтовое отправление (посылку), для указанного приобретателя, в котором находились: картонная коробка с основной надписью «...», внутри которой находилась одна картонная коробка с основной надписью «...», внутри которой находились 2 картонные коробки с основной надписью «...», внутри каждой из которых находились по 2 конвалюты с основной надписью «...», в которых находилось по 9 капсул, а всего 36 капсул с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 14,44 г.

Дата в ходе производства выемки, проведенной сотрудниками полиции, в отделении АО «Почта России», расположенном по адресу: Адрес, почтовое отправление с вышеуказанным препаратом с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 14,44 г., было изъято.

Кроме того, ФИО1 из корыстных побуждений в Дата году, в период до Дата, незаконно храня с целью сбыта препарат для снижения массы тела, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 67,61 г. не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в Адрес, решила сбыть его Е.

Реализуя свои намерения в Дата году, в период до Дата, точные даты и время не установлены, ФИО1 вступила в переписку текстовыми сообщениями с приобретателем Е., которая выразила намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму ... рублей. ФИО1 в Дата году в период до Дата, точные даты и время не установлены выразила Е. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 67,61 г., то есть в крупном размере, хранящегося ею с целью сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, после оплаты Е. денежных средств в сумме 4650 рублей на расчетный счет, привязанный к банковской карте ПАО «...» №, находящейся в пользовании ФИО1, при этом договорившись с Е. о пересылке указанного препарата посредством оператора российской государственной почтовой сети «Почта России» в виде отправления (посылки) в почтовое отделение Почты России, обслуживающее район проживания Е. в Адрес, то есть договорилась о способе незаконного сбыта.

Е. Дата в счет оплаты посредством услуги ... перевела на расчетный счет, привязанный к указанной банковской карте, 4650 рублей. 

ФИО1 в период времени с Дата до Дата, реализуя свои преступные намерения, убедившись в поступлении денежных средств от Е., из почтового отделение АО «Почта России», расположенного по адресу: Адрес, оформила для Е. почтовое отправление (посылку), в котором находились: 2 картонные коробки с основной надписью «...», внутри каждой из которых находились по 3 картонные коробки с аналогичной надписью, внутри которых находилось по 2 конвалюты с основной надписью «...», в каждой из которых находилось по 16 капсул, а всего 192 капсулы с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 67,61 г.

Дата в ходе производства выемки, проведенной сотрудниками полиции, в отделении АО «Почта России», расположенное по адресу: Адрес края, почтовое отправление с указанным препаратом с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой 67,61 г., было изъято.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании заявила о признании своей вины в инкриминируемых деяниях, показания в судебном заседании давать отказалась, подтвердила показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, где показала, что в Дата решила продавать препараты для снижения массы тела. Посредством сети интернет осуществила заказ крупной партии препаратов. Оплату производила безналичным путем. Какие именно препараты получила в первой посылке, не помнит. Последующие посылки с препаратами для продажи она заказывала посредством мессенджера «...». Как производила оплату, не помнит. Доставка препарата осуществлялась компанией «...». В посылке находились препараты: «...», «...», «...», «...», «...», «...», «...», «...» и др.

Продавала препараты через социальные сети, размещала объявления о продаже препаратов ... и иные посредством создания группы в социальной сети «...», а так же она размещала объявления посредством социальной сети «...», «...». В объявлениях имелись краткое описание препаратов и их фотографии. Покупатели переводили денежные средства на банковскую карту, оформленную не на ее имя. После этого она отправляла посылки с препаратами для снижения массы тела по всей России из почтового отделения АО «Почта России», расположенного по адресу: Адрес. При отправлении посылок она не указывала данные отправителя, не заполняла данную графу. Общение с покупателями она поддерживала в социальной сети «...», в мессенджерах «...» и «...». Продавала препараты по цене от 1 500 рублей до 2 200 рублей. При отправлении посылок представлялась вымышленными данными И., а так же, возможно, она указывала свои данные. Она не хотела, чтобы знали ее адрес.

Она знала, что препараты запрещены на территории РФ, и что в их состав входит вещество сибутрамин. Покупатели ее спрашивали о содержании сибутрамина в препаратах, и говорили, что им нужен препарат именно с сибутрамином.

Изъятый у нее мобильный телефон «...» принадлежит ей. Она всегда им пользовалась и никому не передавала.

Она заказывала препараты, находясь на территории Российской Федерации. Препараты ей приходили из Адрес. Изъяты в ходе обыска препараты принадлежат ей. (т.д.3, л.д. 80-86)

Свидетель Д.А., ..., показал, что ... поступили сведения о том, что неустановленное лицо, пользующееся персональной страницей в социальной сети «...» под ником «...», имеющей ..., незаконно сбывает препараты для снижения массы тела, в состав которых входит сильнодействующее вещество – сибутрамин. Информация о препаратах была размещена на страницах в социальных сетях «...», «...». Там же было указано контактное лицо «О.» с абонентским номером «...», связь с которой осуществлялась в мессенджере «...». 

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что страницы в социальных сетях принадлежат ФИО1, Дата года рождения, в ее пользовании находится абонентский №. 

В ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», сотрудник полиции В. выступила в роли покупателя препаратов для снижения массы тела, в состав которых входит сильнодействующее вещество – сибутрамин у ФИО1

Дата В., используя абонентский номер № путем переписки в мессенджере «...» с пользователем абонентского номера №, договорилась о покупке препарата для похудения «...», оплате препарата, его доставки Дата в сумме 2550 рублей на карту ПАО «...» № на имя З.. 

Дата В. были вручены 2550 рублей, из которых 2500 руб. последняя внесла на банковскую карту № на имя З. в счет оплаты за «...».

После чего, у В. в ходе личного досмотра были изъяты чеки об оплате. Дата В. от абонентского номера № пришло сообщение в интернет мессенджере «...» о том, что посылке присвоен №.

Дата в ходе отслеживания заказа было установлено, что посылка находится в отделении АО «Почта России» по адресу: Адрес. 

Дата В. получила указанную посылку, которую в этот же день выдала сотрудникам полиции. По результатам химического исследования было установлено, что в данной посылке находилась картонная коробка с основной надписью «......», внутри которой находилась 1 полимерная банка с основной надписью «......» с 96 капсулами с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, суммарной массой не менее 30,97 грамм, в крупном размере. 

В последующем в отношении ФИО1 проводился ряд оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО1 фактически проживает по адресу: Адрес, был произведен обыск, в ходе которого в данной квартире был изъят ряд препаратов для снижения массы тела, содержащих сибутрамин.

Было установлено, что ФИО1 незаконно сбывала указанные препараты, отправляла их на почтовом отделении АО «Почта России», расположенном по адресу: Адрес, представляясь вымышленными данными «И.». По результатам проверки сведений, полученных в АО «Почта России» были установлены более 20 покупателей, у 15 из которых в последующем были изъяты препараты для снижения массы тела, содержащие сибутрамин. (т.Адрес, л.д. 93-97)

Свидетель В., ..., показала, что выступала в роли закупщика препаратов для снижения массы тела, в состав которых входит сильнодействующее вещество – сибутрамин у ФИО1 в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», пользовалась телефоном с абонентским номером Дата. 

Дата путем переписки в мессенджере «...» с абонентским номером Дата, находящимся в пользовании ФИО1, она сообщила о намерении приобретения препарата «...». ФИО1 сообщила, что препараты ей поступают из Китая, а до потребителя доставляются посредством почтовых отправлений по предоплате на банковскую карту. ФИО4 О.С. сообщила стоимость препарата, стоимость доставки, условия оплаты и доставки препарата, также продемонстрировала в виде фотографий результаты употребления данного препарата. Дата она согласилась приобрести препарат «...» стоимостью 2300 рублей, за доставку – 300 руб. ФИО1 сообщила, что оплату в размере 2550 рублей необходимо перевести на банковскую карту № на имя З.. 

Дата ей были вручены денежные средства в сумме 2550 руб. в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», из которых она в этот же день внесла 2500 руб. на указанную банковскую карту. 50 рублей составила комиссия банка за осуществления перевода. Чеки, которые ей были выданы в банке, она добровольно выдала в ходе личного досмотра. 

Дата она сообщила ФИО1 о производстве оплаты. ФИО1 предложила ей присоединиться к группе в мессенджере «...» с названием «...», отправила ей ссылку на данную группу, сообщила, что Дата отправит ей посылку с препаратом, а затем отправила ссылку для отслеживания почтового отправления ( номер трека №). 

Дата она проследовала в отделение АО «Почта России» по адресу: Адрес, где получила посылку на свое имя, в графе отправитель были указаны данные: И., адрес отправителя: Адрес. 

Дата она выдала посылку сотрудникам полиции. ( т.Адрес л.д. 199-203)

Свидетель Л. показал, что в его производстве находилось уголовное дело возбужденное по факту незаконного сбыта сильнодействующих веществ, в чем подозревалась ФИО1, проживающая по адресу: Адрес С целью задержания ФИО1 и для производства обыска по месту фактического ее проживания, он совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Адрес осуществил выезд в г. Пермь. Им был произведен обыск по указанному месту жительства подозреваемой, в ходе которого ФИО5 пояснила, что у нее в гостиной имеются препараты, которые она желает выдать добровольно. В ходе обыска в гостиной и в спальне было обнаружено большое количество препаратов с различными названиями, которые были изъяты и упакованы в картонные коробки. Также были изъяты почтовые пакеты, ежедневник, перчатки, картодержатели, банковские карты, сотовый телефон «...». При этом при описании препаратов, которые были после изъятия упакованы в картонные коробки № и №, им была совершена техническая ошибка в написании протокола, а именно он не верно указал, о том, что в коробку № было упаковано 30 картонных упаковок с препаратом с надписью «...» (с блистерами внутри), а в коробку № было упаковано только 23 картонных коробок (с полимерными банками), но в действительно при упаковке препаратов «...» (с блистерами внутри) в коробку № поместилось только 8 картонных коробок, в связи с чем оставшиеся 22 картонные коробки препарата «...» (с блистерами внутри) были упакованы в коробку №. Однако данный момент им зафиксирован в протоколе обыска не был. При этом каждая упаковка с изъятыми препаратами была опечатана фрагментом бумаги с оттиском печати «МВД России * Следственное управление* УМВД России по Адрес», а также снабжена пояснительной надписью и подписями понятых и участвующих лиц. Замечаний и уточнений от участвующих лиц не поступило. Обозрев заключение эксперта, с уверенностью поясняет, что все препараты, которые были исследованы экспертом, это именно те препараты, которые были обнаружены и изъяты в ходе произведенного обыска в квартире Адрес. (т.д. 2 л.д.189-192)

Свидетель К. показал, что Дата был понятым при производстве обыска в Адрес. Вторым понятым был мужчина из соседней квартиры. Обыск производился в присутствии ФИО1 и Ю. на основании постановления следователя. По предложению сотрудников полиции ФИО1 добровольно выдала запрещенные в гражданском обороте вещества, рассказала, что в гостиной имеются препараты для похудения, которые она приобрела для личного употребления. В гостиной были обнаружены несколько коробок с препаратами для снижения массы тела различного наименования. Их упаковали в картонные коробки, которые были оклеены липкой лентой, а также имелись фрагменты листов бумаги с печатями, на которых он поставил свою подпись. В спальне, в шкафу было обнаружено много препаратов для снижения массы тела различного наименования, которые были упакованы в 3 картонные коробки, оклеенные и опечатанные указанным выше способом. На кухне были обнаружены и изъяты блокнот, перчатки и иные препараты. Все изъятое было упаковано аналогичным способом. Кроме того, были изъяты держатели из-под сим-карт, мобильны телефон «...», ж/д билеты. 

Свидетель Ч.С., который был понятым при производстве обыска Дата в квартире по адресу: Адрес, по месту проживанию ФИО1, дал показания аналогичные показаниям свидетеля К. (т.Адрес л.д.197-201)

Свидетель Я., начальник отделения «Почта России», расположенного по адресу Адрес, показала, что Дата в отделение почты пришли сотрудники полиции, вручили ей постановление суда на контроль почтовых отправлений на имя И.. Также сотрудники полиции попросили приостановить движение посылок от ее имени, и вручили копию судебного постановления. Дата в отделение пришла девушка и оставила одну посылку для отправки, а через некоторое время принесла еще одну посылку для отправки. Данные посылки были зарегистрированы в отделении. Дата сотрудники полиции в присутствии понятых вскрыли данные почтовые отправления. В них находились препараты для похудения «...» и «...». Посылки были изъяты сотрудниками полиции. (т.Адрес.д 2-5)

Свидетель Д.А. показала, что работала оператором в почтовом отделении №, расположенном по адресу: Адрес, осуществляла, в том числе прием и выдачу посылок. Примерно с Дата на почту стала приходить подсудимая. Последняя получала посылки из Адрес и отправляла их в разные регионы России. Первоначально она выдавала ей посылки по фотографии паспорта в телефоне. В один из дней она попросила предъявить паспорт. Подсудимая предъявила паспорт и она заметила, что фамилия в паспорте не совпадает с фамилией фотографии паспорта. При отправке посылок подсудимая их заранее оплачивала и отправляла, указывая не свои данные об отправителе. Работники почты не могут вскрывать посылки, которые были заранее оплачены.

Свидетель Б., оператор «Почта России», показала, что Дата по просьбе сотрудников полиции была понятой в ходе проведения выемки. Вторым понятым был еще один сотрудник почтового отделения. Сотрудниками полиции были представлены два полимерных пакета. На одном пакете было указано следующее: «Отправитель И., Адрес, получатель: С., Адрес. Данный пакет был вскрыт, из него была извлечена картонная коробка с надписью: «...», в которой имелось еще две картонные коробки с блистерами. Затем второй полимерный пакет был вскрыт и из него были извлечены две картонные коробки с надписью «...», в которых находились маленькие коробки с блистерами. На данном пакете было указано: «отправитель И. Адрес получатель Е., Адрес, респАдрес По окончании выемки полимерные пакеты были упакованы, опечатаны липкой лентой, а также имели фрагмент листа бумаги с печатью, на котором она поставила свою подпись. После этого она ознакомилась с протоколом выемки, где поставила свою подпись. Вопросов, замечаний и жалоб к сотрудникам полиции у нее не поступило. (т.Адрес л.д.43-46)

Свидетель П.О. показала, что с ФИО1 не знакома. Употребляет препарат для снижения веса «...», который приобретала по почте за 2000 рублей, 90 капсул. Указанные средства поступили ей с Урала, название города и имя отправителя она не помнит, упаковочный материал после вскрытия выбросила. Об этом препарате она узнала из социальных сетей (одноклассники), где был указан «...» (админом группы является телефон №). В этой группе обсуждалась продажа средств для похудения «...». Через администрацию группы она заказывала препарат один раз. (т.д. 3 л.д 119-122)

Свидетель Х. показала, что в Дата от знакомой узнала, что в социальной сети «...» имеется группа «...», где можно приобрести препараты для похудения. Она вошла в эту группу, была добавлена в мессенджер «...». Администратором группы была женщина по имени О.. Она ей написала, что хочет приобрести препарат для снижения массы тела. Девушка пояснила, что это препарат «...». Она перевела ей денежные средства на банковскую карту «...» около 2000 рублей. Она пояснила, что пришлет ей препарат «Почтой России», позже сообщила «трек код». Посылка пришла возможно из г. Пермь. Всего она заказывала средства для похудения 3 раза у О.. Второй раз в Дата. Также причислила ей около 2000 рублей на карту «...». Препарат был ей направлен «Почтой России». В третий раз она заказала препарат «...» в капсулах в Дата, из которых у нее осталось около 3 капсул. Остатки препарата выдала сотрудникам полиции, которые ей пояснили, что данные таблетки запрещены на территории России. (т.д. 3 л.д.177-180)

Свидетель Д. показала, что в Дата она решила похудеть, в интернете нашла информацию о препарате для снижения массы тела, где увидела абонентский №. В мессенджере «...» стала переписываться с продавцом по указанному номеру. В ходе разговора продавец перенаправила ее в группу «...», где она стала спрашивать про препараты. Продавец посоветовала препарат с названием «...» стоимость 2000 рублей, пояснила, что оплата происходит безналичным платежом 100% и доставка осуществляется по почте. Она заказала «...» для себя и своей подруги К.Э., оплатила 4150 рублей путем перевода по номеру банковской карты №, оформленной на имя З.. После этого продавец сообщила, что получила денежные средства и выслала препарат почтой «Почта России» и передала мне номер трека (посылки), по которому можно отследить посылку. Спустя несколько дней в отделение «Почта России» по адресу: Адрес. Затем она сообщила подруге о том, что получила препарат и передала его ей, а сама стала самостоятельно его принимать, но выпила только 9 капсул из одной коробки. Затем к ней пришли сотрудники полиции и сообщили, что в препарате «... содержится сильнодействующее вещество, и она решила выдать его добровольно. (т.Адрес л.д.204-207)

Свидетель К.Э. показала, что в Дата ее подруга Д. порекомендовала ей препарат для снижения массы тела, предложила его попробовать и сообщила, что стоимость составляет 2000 рублей. Она согласилась, перечислила на банковскую карту для Д. 2000 руб. Затем Д. получила препарат на почте. Дата она приехала к Д. и забрала препарат «...». Его не принимала. Затем ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что приобретенном препарате содержится сильнодействующее вещество сибутрамин. Она выдала препарат сотрудникам полиции. (т.Адрес л.д.239-242)

Свидетель Ю.Н. показала, что приобрела средство для снижения массы тела «...». По поводу приобретения переписывалась в мессенджере «...» в группе «Совершенствуемся ...». Администратора группы звали О..Она переписывалась с ней по телефонному номеру №. О том, что в состав препарата входит сильнодействующее вещество сибутрамин О. не сообщала. Оплату производила на карту «...», номер которой ей сообщила О. № на имя З. З. Перевела 2350 рублей Дата. Данное отправление получила Дата. Выпила 17 капсул. (т.Адрес л.д.24-26)

Свидетель М. показала, что Дата она и еще одна женщина были понятыми при выемке препарата для снижения массы тела в почтовом отделении № по адресу: Адрес. Сотрудник почты выдала сотрудникам полиции пакет с логотипом «Почта России» с указанием трек кода, данными отправителя и получателя, в том числе данными Ч.. В пакете находилась картонная коробка бело-розового цвета с надписью «...» с тремя картонными коробками с надписью «...», в каждой из которых находилось по два блистера с капсулами. Указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет, опечатанный фрагментом бумаги с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц. (т.Адрес л.д.48-51)

Свидетель Ч. показала, что Дата решила похудеть, нашла группу в социальной сети «...» под названием аптека «...», где были указаны различные препараты для снижения массы тела. В результате ее добавили в группу в мессенджере «...» «...». Контактное лицо в данной группе было указано как «О.», которая предложила ей препарат с названием «...» за 2500 рублей, которые необходимо было перевести на банковскую карту, с помощью приложения «...». Она оплатила деньги со своей банковской карты банка «...». После оплаты О. сообщила, что она отправит посылку с препаратом «...», адрес доставки она указала Адрес. Далее О. прислала ей трек код для отслеживания посылки. Адрес получения почтового отправления был указан неверно, а именно Адрес. Тогда она незамедлительно позвонила на горячую линию «Почта России» и объяснила ситуацию, на что ей сказали, что только отправитель вправе поменять адрес места доставки. Через некоторое время она написала О., и последняя сообщила ей, что ее задержали сотрудники полиции, и выслать средство для похудения второй раз у нее не получится. О составе данных средств для похудения и что в состав указанных препаратов входит сильнодействующее вещество сибутрамин ей неизвестно. О. ей об этом не сообщала. (т.д. 4 л.д.55-58)

Свидетель П.А. показала, что через сеть интернет покупала препарат для похудения «...» Дата. Дата данная посылка была ей выслана. Оплачивала она ее по карте № на имя З.». Посылка пришла Дата на почту, расположенную по адресу: Адрес. С ФИО1 не знакома. Переписка по поводу приобретения препаратов для похудения с ФИО1 велась по телефону с абонентского номера № через страницу в сети «...» «...». Препарат для похудения «...» заказала для личного пользования. О том, что в его состав входит вещество сибутрамин ей не известно. ФИО1 о том, что в состав данного препарата входит сибутрамин, об ограниченности его оборота на территории РФ также не сообщала. (т.Адрес л.д.67-68)

Свидетель К.С. показала, что Дата в социальной сети «...» обнаружила пользователя «О. И.», на странице которой были размещены объявления о продаже препаратов для похудения, в частности препараты ...» и другие. В социальной сети «...» «О.» ей сообщила, что доставка препарата осуществляется по почте, стоимость составляет 2400 рублей, оплатить можно путем безналичного перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. В тот же день она перевела через мобильное приложение «...» денежные средства в сумме 2400 рублей на вышеуказанному карту, и заказала препарат «...». «О.» сообщила, что соберет посылку и отправит почтой, также сообщит ей код отслеживания, что в последующем и сделала. После заказа вышеуказанный пользователь сообщила ей, что для удобства желает продолжить общение в мессенджере «...», и сообщила свой абонентский №. Далее в ходе общения в мессенджере «...», указанный пользователь прислала ей ссылку на групповой чат под названием «...», который также зарегистрирован в вышеуказанном мессенджере. В данном чате вышеуказанный пользователь также был зарегистрирован под именем «О.». Она добавилась в вышеуказанный чат. Примерно в Дата она получила посылку в почтовом отделении по адресу: Адрес. Дома обнаружила в посылке картонную коробку 3 блистерами с таблетками, всего 36 таблеток. Дата в мессенджере «...» договорилась с «О.» о покупке препарата «...». Перевела через мобильное приложение «...» денежные средства в сумме 2400 рублей на вышеуказанную карту. После чего «О.» подтвердила, что получила денежные средства и сообщила, что также соберет посылку и оправит почтой, сообщит ей код отслеживания, что в последующем и сделала. Примерно Дата посылка прибыла в Адрес в вышеуказанное почтовое отделение. В посылке была картонная коробка с пластиковой банкой, в которой находились капсулы с порошкообразным веществом. Всего 60 капсул, бордово-розового цвета. Дата она вновь аналогичным способом договорилась с О. о приобретении препарата «...». Оплату произвела также, как описывала ранее в сумме 2150 рублей. После чего «О.» подтвердила, что получила денежные средства и сообщила, что также соберет посылку и отправит посредством «Почты России», затем сообщит ей код отслеживания. Дата посылка прибыла в Адрес в вышеуказанное почтовое отделение. Около 13 часов она забрала посылку пошла домой. К ней обратились сотрудники полиции, сообщили, что препарат, который она приобрела, запрещен на территории РФ, в связи с чем, она добровольно выдала приобретенный препарат «...» сотрудникам полиции. Поясняет, что первое почтовое отправление было отправлено из Адрес, а два последующих уже из Перми. При этом о переезде «О.» из Адрес в Адрес ранее указывалось в вышеуказанном групповом чате. (т.д. 4 л.д.111-115)

Свидетель П.К. показал, что Дата от сотрудников полиции поступила информация о том, что в отделении почты России поступила посылка № от Дата. Установив, что посылка пришла Дата в отделение Почты России по адресу: Адрес, на имя П., адрес: Адрес Данная посылка была отправлена от И., Адрес. Данная посылка не вскрывалась и добровольна была выдана сотрудникам полиции, был составлен протокол выемки, в присутствии него и двух понятых.

(т.д. 4 л.д 147-148)

Свидетель П. показала, что в Дата она через «...» заказала витамины, которые она увидела на странице «...», для сжигания жира и занятий спортом. Перед заказом она поинтересовалась, что содержит это средство и несет ли данное средство какое-либо вред. Ей ответили, что никакого вреда данный препарат не несет. После этого она заказала пищевую добавку под названием «...» в виде капсул, стоимостью 1500-1700 рублей за одну упаковку. Продавец рассказывал про препарат, что ничего запрещенного и вредного в препарате не содержится. Денежные средства за данный препарата она перевела продавцу на карту, номер карты у нее не сохранился, страница по которой она переписывалась с продавцом заблокирована. После перевода денежных средств она сообщила продавцу свои данные фамилии, имя, отчество и адрес проживания. Карта, на которую она переводила деньги, была оформлена на мужчину. О том, что на ее адрес пришла посылка она не знала. ( т. 4 л.д. 145-146)

Свидетель П.А., ...», показала, что Дата от сотрудников полиции поступила информация о том, что в отделение «Почта России», расположенное по адресу: Адрес, поступила Дата посылка на имя П., проживающей по адресу: Адрес от гражданки И. из Адрес. Посылка не вскрывалась. Была добровольно выдана сотрудникам полиции. Был составлен протокол выемки. ( т. 4 л.д. 159-150)

Свидетель К.А, показала, что в Дата в социальной сети «...» узнала о существовании группы под названием «...», где осуществлялась реализация препаратов для похудения. Администратор данной группы представилась О.. Она сообщила О. свой номер телефона №, была добавлена в группу для общения в мессенджере «...», которая называлась «...». В группе состояла примерно 4 месяца, затем удалилась из группы. Дата ей в социальной сети «...» пришло сообщение от администратора группы «...», из которого было понятно, что «...» это новая группа, так же принадлежащая О.. В сообщении был указан абонентский № для переписки в мессенджере «...». Дата она посмотрела предложенный ассортимент препаратов в группе, среди которых был препарат под названием «...». В ходе переписки в мессенджере «...», ей сообщили, что данный препарат сохраняет молодость, улучшает кожу, выводит токсины, а также способствует сохранению стройности фигуры. Также ей сообщили, что указанный препарат на растительной основе, о содержании каких-либо запрещенных веществ, в частности «...» ей не было известно. «...» стоил 2150 рублей, вместе с оплатой посылки. Она решила приобрести его, после чего ей отправили сообщением номер карты «...», по которому необходимо было оплатить покупку. В тот же день через «...» она перевела необходимую сумму. Получателем являлся «З..». Номер карты у нее не сохранился. На следующий день после оплаты, ей отправили трек №, по которому она могла отследить местонахождение посылки на ее имя. (т.д. 4 л.д.175-176)

Свидетель В.О. показала, что в Дата решила приобрести таблетки для похудения. В «...» в разделе «...)» она нашла таблетки под названием «...» в капсулах стоимостью 2470 рублей. Зайдя на сайт она нашла телефон № и по программе «...» написала сообщение, с просьбой указать какие самые «сильные» таблетки, на что получила ответ с указанием на препарат «...». Дата ей ответили на сообщение с текстом: «Для заказа прошу прислать фамилию имя отчество телефон для связи, адрес доставки и индекс, карта ... в назначении платежа прошу ничего не указывать, номер карты ... З., номер карты №», после чего она указала свои данные. Через сбербанк онлайн со своего телефона № перевела деньги в сумме 2720 рублей на имя З., номер карты №. После получения оплаты ей скинули номер трека бандероли, с указанием отправителя - гр. И. По номеру № в «...» была создана группа, участники группы общались с девушкой по имени О., которая являлась продавцом данных таблеток. О. в процессе общения в переписке о наличии в составе высылаемых ей средств для похудения, а именно в таблетках «...», и в каких либо других таблетках, сильнодействующего вещества сибутрамин, об ограничений его оборота на территории РФ не сообщала. (т.Адрес л.д.227-228)

Свидетель З. С.А. показал, что в Дата по просьбе ... Ю. отдал последнему в пользование банковскую карту ПАО «...». С ... Ю. не знаком. Чем она занимается не знает. (т.Адрес, л.д. 5-8)

Свидетель Ю. показал, что Дата в его Адрес в Адрес сотрудниками полиции был проведен обыск. Была изъята запрещенная на территории РФ продукция. Он и его ... ФИО1 были задержаны, доставлены в УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. ... совместно с оперативными сотрудниками проследовала в один из служебных кабинетов, где с ней беседовали в отсутствии защитника. Спустя 5-10 минут ..., вышла из служебного кабинета в истерическом состоянии и слезах. В этот момент его пригласили в кабинет, где сообщили, что в изъятых препаратах содержится сибутрамин, но его ... не желает сотрудничать со следствием, отрицая что знала о содержании препаратов, которыми торговала. Его попросили поговорить с ..., чтобы она рассказала всю необходимую информацию, иначе она будет доставлена в Адрес и будет помещена в СИЗО. Он решил уговорить ..., чтобы она сказала, что знала о том, что в изъятых таблетках содержится сибутрамин, для того, чтобы ее не поместили в СИЗО. В ходе разговора ... ему пояснила, что не знает о том, что в препаратах содержится сибутрамин. После их разговора ... направилась на допрос к следователю. Он в допросе участия не принимал. Он осуществлял в Дата защиту К.Л. по делу о контрабанде сильнодействующих веществ. (т.д.6, л.д. 34-37, 41-45)

Свидетель К.Л. показала, что ФИО1 ..., которая в Дата переехала в г. Пермь, ..., проживает по адресу: Адрес. О том, что ФИО1 занималась незаконным оборотом препаратов для снижения массы тела, в состав которых входит сильнодействующее вещество сибутрамин, ей стало известно от сотрудников полиции. Ей указанные препараты ФИО1 не отправляла. Сама она интернет-магазин для продажи различной продукции не создавала. Был ли такой магазин у дочери, ей не известно. Совместно с ФИО1 она продажу препаратов не осуществляла. О задержании ... сотрудниками полиции, ей стало известно в Дата. ... не просила ее заказывать препараты для снижения массы тела. Прибыль от продажи указанных препаратов она и ... не делили. (т.д.6, л.д. 12-15)

Специалист К,Г. показала, что является .... 61-ФЗ «Об обращении лекарственных препаратов» от Дата определил понятия лекарственных средств, лекарственных препаратов. Сибутрамин является лекарственным средством в виде субстанции. Когда из данной субстанции производится лекарственный препарат, он получает торговое наименование, проходит регистрацию и включается в «государственный Реестр лекарственных средств». Реестр опубликован на сайте Минздрава России. Согласно данному реестру зарегистрировано шесть лекарственных препаратов: два в виде моно, то есть чистого сибутрамина, торговое наименование «...» и «...», их форма выпуска капсулы. Четыре комбинированных лекарственных препарата под торговыми наименованиями «...», состав сибутрамин и метформин; «...», состав сибутрамин и целлюлоза микрокристаллическая; «...», состав:сибутрамин, целлюлоза и метформин и «...», состав сибутрамин и целлюлоза микрокристаллическая. Препараты выпускаются в форме таблеток и капсул. Лекарственные препараты с сибутрамином назначаются только врачом для лечения ожирения. На каждый лекарственный препарат имеется инструкция, которая размещена на вышеуказанном сайте. Все указанные препараты отпускаются только по рецепту врача, так как сибутрамин является сильнодействующим лекарственным препаратом. При передозировке сибутрамином отмечается повышение артериального давления и повышение частоты сердечных сокращений. Сибутрамин оказывает воздействие на рецепторы головного мозга, поэтому его назначение производится врачом (т. 6 л.д. 2-4)

Согласно протоколу обыска Дата в ходе производства обыска в Адрес, по месту фактического проживания ФИО1 было обнаружено и изъято: 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

... 

...

... 

...

...

...

...

- полимерные почтовые пакеты. (т.Адрес л.д. 25-61) 

Согласно заключению эксперта № от Дата в состав веществ из упаковок с надписями: «... изъятых в ходе обыска в Адрес, входит сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 1392,29 грамма. (т. 2 л.д. 64-72)

Согласно заключению эксперта № от Дата в состав веществ из упаковок с надписями: ... изъятых в ходе обыска в Адрес, входит сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 2 309, 07 грамма. (т.Адрес л.д. 89-100)

Согласно заключению эксперта № от Дата вещества из капсул, изъятых в ходе обыска в Адрес, содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ из шести капсул составляет 2,02 грамма. (т.Адрес л.д. 136-139)

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата была осмотрена пластиковая карта, изъятая в ходе обыска в Адрес. Карта выполнена из пластика преимущественно серого цвета и имеет в левом в верхнем углу логотип «...», далее размещен чип-код и указан №, указан срок действия карты: 11/22 и логотип платежной системы «...», а также данные о владельце «...». (т.д. 2 л.д. 172-174)

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата согласно которому, осмотрен ответ из ПАО «...», согласно которому на карту «№» З. были совершены следующие переводы денежных средств:

... 

...

...

...

...

... 

... 

...

.... (т.д. 6, л.д.118-134)

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата был осмотрен ответ из АО «...», в соответствии с которым И. были отправлены почтовые отправления (посылки): 

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... (т. 6 л.д.66-74)

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата были осмотрены:

...

...

...

...

...

...

...

...

Осмотрен второй диск с надписью надпись «...», согласно которому ФИО1 в периоды с Дата по Дата и с Дата по Дата в социальной сети «...» использовала аккаунт:

...

...

...

...

...

...

...

При просмотре папки, имеющейся на диске с названием «... обнаружено, что в ней содержаться одна папка с названием «...» и 64 файла с чатами в социальной сети «...», при просмотре которой обнаружены чаты:

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

В ходе дальнейшего осмотра файлов содержащихся в данной папки, обнаружены чаты, в которых содержаться сведения о продаже пользователем имеющем № (находящиеся в пользовании ФИО1) препаратов для снижения массы тела с такими названиями как «... 

Далее при просмотре папки с названием «...» в ней обнаружены фотографии с препаратами, фотографии на который запечатлены трек коды для отслеживания посылок, а также «скрин шоты» переписок с покупателями. (т.д.6 л.д. 93-116)

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от Дата свидетелю Д.А. были предъявлены для опознания лица, из которых она опознала ФИО1, как девушку, которая приходила в отделении почты по Адрес, и отправляла посылки под различными именами, а именно: К.Л. О., ФИО1 и И.. (т.д.3, л.д. 67-70)

Согласно протоколу личного досмотра В. Дата был произведен личный досмотр В., в ходе которого у нее запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было. (т.д. 1 л.д.127)

Согласно протоколу осмотра и вручения денежных средств Дата были осмотрены денежные купюры на общую сумму 2550 рублей, которые были вручены В. участвующей в ОРМ «Оперативный эксперимент» в роли покупателя. (т.Адрес л.д.128-130)

Согласно протоколу личного досмотра В. Дата у нее были обнаружены и изъяты три банковских чека «...» на общую сумму 2550 рублей. (т.д. 1 л.д.133) 

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата были осмотрены:

...

...

.... (т.Адрес л.д. 176-190)

Согласно протоколу добровольной выдачи Дата В. добровольно выдала полимерный пакет с транспортной накладной «Почта России» с трек номером №, в указанном полимерном пакете находилась картонная коробка с основной надписью «......», внутри которой находилась 1 полимерная банка с основной надписью «......» с 96 капсулами с веществами. (т.Адрес л.д.136-137) 

Согласно справке об исследовании № от Дата вещества из девяносто шести (96) капсул, добровольно выданных В. Дата, содержат сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата. Суммарная масса веществ из девяноста шести (96) капсул, на момент вскрытия упаковки составляет 30,97 грамма. (в ходе исследования израсходовано 0,50 грамма вещества). (т.Адрес л.д.163)

Согласно заключению эксперта № от Дата порошкообразные вещества находящиеся в представленных на экспертизу капсулах, добровольно выданных В. Дата, содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ в капсулах составляет 30,47 грамм. (в ходе экспертизы израсходовано 0,18 грамма веществ). (т.Адрес л.д. 166-168)

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата осмотрено:

... (т.Адрес л.д. 176-190)

Согласно протоколу выемки Дата у П.О. было обнаружено и изъято четыре конвалюты с основной надпись «......», внутри которых суммарно находилось 46 капсул с веществами, которые в соотвествии с заключением эксперта № от Дата содержат сибутрамин. Суммарная масса веществ, находящихся в сорока шести (46) капсулах, составляет 14,62 грамма. Сибутрамин включен в Список сильнодействующих веществ. утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата. (т.Адрес л.д. 102-106, 109-112)

Согласно протоколу выемки от Дата у Х. была обнаружена и изъята - жестяная банка с основной надписью «...», внутри которой находилась 1 конвалюта и 1 фрагмент конвалюты с основной надписью «...», внутри которых суммарно находились 3 капсулы с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № от Дата содержат сибутрамин. Суммарная масса порошкообразных веществ, из трех капсул в капсулах составляет 0,73 грамма. Сибутрамин включен в Список сильнодействующих веществ. Утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата. (т.д. 3 л.д. 160-163, 166-169)

Согласно протоколу выемки от Дата у Д. была обнаружена и изъята картонная коробка с основной типографской надписью «...», внутри которой находились 2 картонные коробки с аналогичной надписью, внутри которых находилось суммарно 3 конвалюты с основной надписью «...», внутри которых суммарно находилось 27 капсул с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № от Дата содержат сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ. Утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата. Суммарная масса порошкообразных веществ, из 27 капсул составляет 8,41 грамма. (т.д. 3 л.д. 187-190, 193-196)

Согласно протоколу выемки от Дата у К.Э. была обнаружена и изъята картонная коробка с основной надписью «...», внутри которой находились две картонные коробки аналогичного цветового исполнения и с аналогичной основной надписью. В каждой коробке находилось по две конвалюты, каждая из которых выполнена из металлической фольги белого и желтого цвета и основной надписью «...». В указанных конвалютах находилось по 9 капсул, что суммарно составляет 36 капсул с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № от Дата, содержат сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007 года. Суммарная масса порошкообразных веществ, из 36 капсул составляет 10,73 грамма (т.Адрес л.д. 220-225, 228-231)

Согласно протоколу выемки от Дата у Ю.Н. были обнаружены и изъяты три конвалюты с основной надписью ...», внутри которых суммарно находились 31 капсула с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № от Дата содержат сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ. Утвержденный Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007 года. Суммарная масса порошкообразных веществ, из 31 капсулы составляет 9,92 грамма (т.д. 4 л.д. 7-11, 14-17)

Согласно протоколу выемки от Дата в почтовом отделении № по адресу: Адрес/а Адрес, была обнаружена и изъята картонная коробка с основной надписью «...», внутри которой находились три картонные коробки с основной надписью «...», внутри каждой из которой находилось по 2 блистерных упаковки с надписями «...», внутри которых суммарно находилось 96 капсул с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № от Дата содержат сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ Утвержденный Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007 года. Суммарная масса веществ составляет 32, 52 грамма. (т.д. 4 л.д.33-35, 38-40)

Согласно протоколу выемки от Дата у П.А., была обнаружена и изъята картонная коробка с основным текстом «...», с находящимися внутри 2 конвалютами с основной надписью «...», внутри которых суммарно находилось 32 капсулы с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № от Дата содержат сибутрамин, отнесенный к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ в капсулах составляет 10,26 грамма. (т.д. 4 л.д. 66, 72-74)

Согласно протоколу выемки от Дата у К.С., была обнаружена и изъята картонная коробка с основной надписью «…...…», в которой находится один флакон из полимерного материала с основной надписью «...», внутри которого находилось 60 капсул с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № от Дата содержат сибутрамин, отнесенный к сильнодействующим веществам. Суммарная масса порошкообразных веществ из 60 капсул составляет 15,72 грамма. ( т. 4 л.д. 91-97, 100-103)

Согласно протоколу выемки от Дата в отделении почтовой связи №, по адресу: Адрес была обнаружена и изъята картонная коробка с основной надписью «...», внутри которой находились 3 картонные коробки с аналогичной надписью, внутри каждой коробки находились по 2 конвалюты с надписями «...», внутри которых суммарно находилось 96 капсул с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № от Дата содержат сибутрамин, отнесенный к сильнодействующим веществам. Суммарная масса представленных на исследование веществ составляет 30,63 грамма. (т.д. 4 л.д. 130-132, 135-138)

Согласно протоколу осмотра места происшествия Дата в отделении «...», по адресу: Адрес была обнаружена и изъята картонная коробка с надписями «......», с находящееся внутри полимерной тарой с текстом «...…», внутри которой находилось 60 капсул с веществами, общей массой 15,6 грамма, которые в соответствии с заключением эксперта № от Дата содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а также извещение ... на имя К.А, (т.д. 4 л.д. 172-174, 180-183)

Согласно протоколу выемки Дата у В.О. была обнаружена и изъята картонная коробка с основной надписью «...», внутри которой находился один флакон с основной надписью «...» с находящимися внутри 96 капсулами с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № от Дата содержат сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007 года. Суммарная масса веществ из 96 капсул составляет 27,17 грамма, а также извещение № на имя В.О. (т.д. 4 л.д. 200-211, 218-220)

Согласно протоколу выемки Дата у Г. была обнаружена и изъята картонная коробка с основной надписью «...», внутри которой находились 3 картонные коробки с аналогичной надписью, внутри каждой из которых находились по 2 конвалюты с надписями «Билайт», внутри которых находилось по 16 капсул, а всего 96 капсул с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № от Дата содержат сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007 года. Суммарная масса веществ из 96 капсул составляет 33,22 грамма (т.д. 5 л.д. 7-12, 25-28)

Согласно протоколу выемки Дата в отделении АО «Почта России» по адресу: Адрес была обнаружена и изъята одна картонная коробка с основной надписью «...», внутри которой находились 2 картонные коробки с основной надписью «...», внутри каждой из которых находились по 2 конвалюты с основной надписью «...», в которых находилось по 9 капсул, а всего 36 капсул с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № от Дата содержат сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата. Суммарная масса порошкообразных веществ из 36 капсул составляет 14,44 грамма. (т.д. 3 л.д. 8-12, 28-31)

Согласно протоколу выемки Дата в отделении АО «Почта России» по адресу: Адрес были обнаружены и изъяты две картонные коробки с основной надписью «...», внутри каждой из которых находились по 3 картонные коробки с аналогичной надписью, внутри которых находилось по 2 конвалюты с основной надписью «...», в каждой из которых находилось по 16 капсул, а всего 192 капсулы с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № от Дата содержат сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007 года. Суммарная масса порошкообразных веществ из 192 капсул составляет 67,61 грамма. (т.д. 3 л.д. 8-12, 15-18)

Оценив в совокупности добытые доказательства, суд вину подсудимой считает доказанной, представленными суду доказательствами, которые приведены в приговоре и являются относимыми, допустимыми и достоверными.

Как следует из показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемой, она из корыстных побуждений, осознавая незаконность деятельности по реализации препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, зная о том, что хранящиеся ею с целью сбыта в квартире по адресу: Адрес препараты, содержат указанное вещество, осуществляла их продажу, то есть сбывала их. Эти показания ФИО1 подтверждаются доказательствами, представленному суду стороной обвинения, исследованными судом и приведенными в приговоре, из которых следует, что ФИО1 было известно о содержании в реализуемых ею препаратах сильнодействующего вещества сибутрамин, что подтверждается перепиской ФИО1 с Е.Х. от Дата, в которой ФИО1 подтверждает Е.Х., что в препараты, которые впоследствии были обнаружены во время обыска у ФИО1, содержат сибутрамин, рассказывает Е.Х. о наличии у данных препаратов негативных побочных эффектов, а также перепиской ФИО1 с представителем магазина ..., предлагавшего ей приобрести оптом препараты с аналогичными названиями тем, что были обнаружены у ФИО1 Дата в ходе обыска, из которой следует, что ФИО1 интересовалась у указанного представителя возможными проблемами доставки данных товаров, высказывала беспокойство по поводу возможности быть лишенной свободы при получении этих препаратов. ( т. 6 л.д. 93-116).

Хранение препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, обнаруженных у ФИО1 в ходе обыска, с целью сбыта, подтверждается их количеством, а также фактами сбыта аналогичных препаратов П.О., В., Х., Д., К.Э. Ю.Н., Ч., П.А., К.С., П., К.А, В.О., Г., приобретателю, представившемуся как С., Е. 

Действия ФИО1 незаконны, поскольку совершены с нарушением требований Федерального закона РФ № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств», Федерального закона РФ №99-ФЗ от 04.05.2011 «О лицензировании отдельных видов деятельности», Приказа Министерства здравоохранения РФ № 403н от 11.07.2017 «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность».

Суд квалифицирует действия ФИО1 по четырнадцати преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 234 УК РФ как незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

По преступлению совершенному в Дата в период до Дата (незаконные приобретение, хранение в целях сбыта препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин общей массой 4025.93 г, последующий сбыт препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин общей массой 322.55 г, незаконное хранение препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин общей массой 3703.38 г., обнаруженных по месту жительства ФИО1, Адрес), суд квалифицирует по ч. 3 ст. 234 УК РФ как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, исключив по данному преступлению квалификацию, данную органом следствия, как «а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ», поскольку описательная часть, предъявленного ФИО1 обвинения, не содержит описания ее действий по сбыту сильнодействующих веществ, ее действия, по сбыту сильнодействующих веществе общей массой 322, 55 г, квалифицированы судом по 14 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 234 УК РФ.

В соответствии со ст. 73 УК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию, в частности, событие преступления, в том числе время, место, способ. Однако, обстоятельства приобретения с целью сбыта ФИО1 препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин общей массой не менее 4025.93 г, подлежащие доказыванию, в том числе время, место, способ, при производстве по уголовному делу остались не установленными. В связи с чем, суд исключает из всех пятнадцати преступлений, инкриминированных подсудимой, квалифицированных ч. 3 ст. 234 УК РФ, незаконное приобретение сильнодействующих веществ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) сибутрамин отнесен к сильнодействующим веществам. Крупным размером признается размер свыше 0,5 гр. Поскольку незаконные действия по каждому преступлению совершены ФИО1 в отношении сильнодействующего вещества, содержащего сибутрамин в размере, превышающем 0,5 гр., квалифицирующий признак совершения инкриминированных подсудимой преступлений в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Несмотря на то, что, как установлено в судебном заседании, ФИО1 хранила с целью сбыта препараты, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин в большем размере, чем сбывала вышеуказанным приобретателям, по мнению суда, ее действия правильно квалифицированы органом следствия отдельно по каждому преступлению, так как умысел на сбыт указанного препарата возникал у подсудимой во время обращения каждого приобретателя с просьбой продажи ему данного препарата.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимой, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступлений, суд не усматривает.

Суд признает, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по каждому преступлению на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, так как ФИО1 в ходе предварительно расследования дала изобличающие ее показания, которые подтвердила в судебном заседании, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, ..., оказание содействия органу следствия в изобличении других лиц, причастных к незаконному обороту сильнодействующих веществ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая, что ФИО1 совершены пятнадцать тяжких преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания за каждое преступление наказания в виде лишения свободы, так как более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, исправление осужденной, предупреждения совершения новых преступлений. Наказание за каждое преступление подлежит назначению с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, не имеется, также с учетом данных о личности подсудимой, тяжести совершенных преступлений, конкретных фактических обстоятельств их совершения, не имеется оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершены тяжкие уголовно-наказуемые деяния, суд назначает ей наказание на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО1 не судима, положительно характеризуется, зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, занимается благотворительностью, обстоятельства смягчающие наказание, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: картонные коробки, металлические контейнеры, конвалюты с содержащимися в них капсулами с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, ежедневник, перчатки, полимерные почтовые конверты – подлежат уничтожению; две карты держателя оператора сотовой связи ООО «...», договор об оказании услуг связи, вещества, жидкости и таблетки, в которых не обнаружено наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами - подлежат возвращению ФИО1; банковские карты ПАО «...» № на имя «..., ответ из АО «Почта России», копию протокола дополнительного допроса подозреваемой К.Л., чеки, извещения, фотографии переписки, диски - подлежат хранению при уголовном деле.

На основании п. 4.1 ст. 81 УПК РФ, п. "а" ч. 1 ст.104.1 УК РФ вещественное доказательство - сотовый телефон «...» модель ... в корпусе серого цвета c идентификационными номерами (imei) №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адрес - подлежит конфискации, как средство совершения преступления. 

Довод государственного обвинителя о конфискации денежной суммы в размере 30 420 рублей, которую ФИО1 получила в качестве дохода от преступной деятельности, суд находит несостоятельным, поскольку в материалах дела отсутствуют сведения о принятых в ходе предварительного расследования мерах по обеспечению возможной конфискации имущества, в частности на указанные денежные средства не был наложен арест, а также они не были признаны вещественным доказательством. 

Руководствуясь ст. 296-299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить за каждое преступление наказание в виде двух лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначенных наказаний, окончательно назначить четыре года лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, обязав ее в период испытательного срока один раз в месяц, являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, уведомлять указанный орган о перемене места жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

картонные коробки, металлические контейнеры, конвалюты с содержащимися в них капсулами с веществами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, ежедневник, перчатки, полимерные почтовые конверты –уничтожить;

две карты держателя оператора сотовой связи ООО «...», договор об оказании услуг связи, вещества, жидкости и таблетки, в которых не обнаружено наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами - вернуть ФИО1;

банковские карты ПАО «...» № на имя «..., ответ из АО «Почта России», копию протокола дополнительного допроса подозреваемой К.Л., чеки, извещения, фотографии переписки, диски - хранить при уголовном деле.

Сотовый телефон «... в корпусе серого цвета c идентификационными номерами (imei) ..., находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адрес - конфисковать.

Приговор в 10 суток со дня его провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья –